**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Lenka Vojta Grundmanová**

**Sociální zabezpečení rodičů při péči o děti**

Rigorózní práce

Pověřený akademický pracovník: prof. JUDr. Kristina Koldinská, Ph.D.

Tematický okruh: Právo sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 15. 2. 2021

Prohlašuji, že jsem předkládanou rigorózní práci vypracovala samostatně, že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny, a že práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 228 116 znaků včetně mezer.

V Praze dne 15. 2. 2021

rigorozantka

# Obsah

Úvod..... 5
1. Krátký exkurz do historie sociálního zabezpečení rodičů na našem území..... 8
1.1 První republika ..... 8
1.2 ČSR..... 8
1.3 Porevoluční vývoj..... 10
1.4 Historický vývoj a sociální zabezpečení dnes ..... 12
2. Systémy sociálního zabezpečení rodičů při péči o děti ..... 14
2.1 Nemocenské pojištění..... 14
2.2 Státní sociální podpora ..... 16
3. Dávky sociálního zabezpečení rodičů..... 19
3.1 Peněžité pomoc v mateřství..... 19
3.1.1 Podmínky nároku ..... 20
3.1.2 Čerpání peněžité pomoci v mateřství otcem ..... 23
3.1.3 Podpůrní doba..... 25
3.1.4 Výdělečná činnost při čerpání peněžité pomoci v mateřství..... 31
3.1.5 Výše peněžité pomoci v mateřství ..... 35
3.2 Porodné..... 36
3.3 Otcovská poporodní péče ..... 38
3.4 Rodičovský příspěvek..... 42
3.4.1 Podmínky nároku ..... 43
3.4.2 Způsob čerpání rodičovského příspěvku..... 47
3.4.3 Výše rodičovského příspěvku ..... 52
3.4.4 Proměna koncepce rodičovského příspěvku ..... 54
4. Postavení osob samostatně výdělečně činných v systému sociálního zabezpečení..... 56
4.1 Peněžité pomoc v mateřství..... 56
4.2 Rodičovský příspěvek..... 58
4.3 Znevýhodnění při pobírání přídatku na dítě ..... 59
5. Péče o dítě z pohledu pracovního práva..... 61
5.1 Mateřská dovolená..... 61
5.2 Rodičovská dovolená..... 62
5.3 Úprava pracovní doby ..... 65
6. Služby péče o děti ..... 68
6.1 Dostupné formy služeb..... 68
6.2 Dětské skupiny ..... 70
7. Zhodnocení současné právní úpravy a návrhy de lege ferenda ..... 72

7.1 Peněžítá pomoc v mateřství ..... 72
7.1.1 Výdělečná činnost při čerpání dávky ..... 72
7.1.2 Povinná část podpůrčí doby ..... 72
7.1.3 Osoby samostatně výdělečně činné v systému nemocenského pojištění ..... 73
7.2 Porodné ..... 74
7.3 Rodičovský příspěvek ..... 74
7.3.1 Omezení při čerpání dávky a podpůrčí doba ..... 74
7.3.2 Osobní rozsah dávky ..... 75
7.4 Pracovní právo ..... 76
Závěr ..... 78
Seznam použitých zdrojů ..... 81
Název rigorózní práce v českém jazyce, abstrakt v českém jazyce a 3 klíčová slova v českém jazyce ..... 88
Název rigorózní práce v anglickém jazyce, abstrakt v anglickém jazyce a 3 klíčová slova v anglickém jazyce ..... 90

## Úvod

Systémy sociálního zabezpečení jsou součástí každé moderní a vyspělé společnosti dnešního světa. V našem geografickém prostoru se začaly formovat již na přelomu 19. a 20. století<sup>1</sup>, a přesto je jejich podoba, rozsah i koncepce stále otázkou celospolečenské diskuze. Zároveň se systém sociálního zabezpečení v čase mění tak, jak se mění společnost a způsob, jakým lidstvo žije. To činí otázky sociálních dávek, systémů, způsobu sociální podpory atp. stále aktuálními. Tématem této práce je sociální zabezpečení rodičů při péči o děti. Příchod dítěte na svět je jednou z hlavních sociálních událostí<sup>2</sup> v životě člověka. Zároveň se nejedná o událost nepřírozenou (patogenní)<sup>3</sup>, jakou je např. invalidita, ztráta zaměstnání apod., ale o událost všeobecně vnímanou jako přirozenou, pozitivní, pro společnost prospěšnou a pro udržení chodu země a ekonomické stability naprosto nezbytnou. Jedná se ovšem zároveň o událost přinášející jednak náklady, jednak povětšinou i výpadek v příjmu, respektive omezenou možnost matky (případně otce) se po určité časové období (plně) věnovat výdělečné činnosti. Stát má tedy velmi racionální a podloženou motivaci příchod dítěte na svět a následné náročné období péče o malé dítě rodičům ulehčit. Ve své práci se zaměřím právě na sociální zabezpečení v období narození dítěte a ranou péči o dítě.

Samotný pojem „sociální zabezpečení rodičů“ vnímám přitom poměrně široce. V užším slova smyslu bychom pod pojmem zabezpečení mohli rozumět především materiální či finanční zabezpečení osob, které se starají o děti. Jde také o tradiční, respektive dlouhodobě zažitý výklad, který vyplývá především z historického účelu sociálního práva (tedy především pouze poskytnout prostředky rodičům). Jak ale vidíme v dnešní společnosti, rodičovství s sebou pro spoustu rodičů již nenese pouze otázku, jak finančně zabezpečit sebe, potomka či rodinu. Příchod dítěte na svět otvírá v soudobé společnosti často otázku, jak sladit roli rodiče s dosavadními životními rolmi – těch může být celá řada, z pohledu této práce pak ale především s rolí ekonomicky činné osoby. Pojem „sociální zabezpečení rodičů“ tak můžeme v širším slova smyslu vyložit nejen jako finanční zabezpečení rodičů ze strany státu, ale především jako legislativní rámec poskytnutý rodičům pro účely sladování jejich životních rolí – především pak role rodiče a role zaměstnance,

---

<sup>1</sup> Více v kapitole 1 „Krátký exkurz do historie sociálního zabezpečení rodičů na našem území“.

<sup>2</sup> Sociální událost, jak ji definuje Koldínská, je: „...z právního hlediska právní skutečnost, která zakládá, mění či ruší právní vztahy v sociálním právu, a ze sociálního hlediska pak každá životní situace jedince a jeho rodiny, která by mohla ohrozit stabilitu ve společnosti.“ – viz KOLDÍNSKÁ, Kristina. In: CHVÁTALOVÁ, Iva a kol. *Právo sociálního zabezpečení v České republice a Evropské unii*. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2018. ISBN 978-80-7380-732-0, s. 22.

<sup>3</sup> Tomeš rozděluje sociální události na (i) přirozené, (ii) nepřirozené, (iii) související se ztrátou příjmu, (iv) související s mimořádnými velkými výdaji a (v) souvisejícími se zdravotními či sociálními omezeními – více viz TOMEŠ, Igor. *Úvod do teorie a metodologie sociální politiky*. Praha: Portál, 2010. ISBN 978-80-7367-680-3, str. 189.

podnikatele či obecně řečeno pracujícího. A to ať už jde o jakékoliv nástroje – tedy jednak zmiňované finanční zabezpečení formou dávek sociálního zabezpečení (tedy sociální zabezpečení v „užším slova smyslu“) jako jsou peněžitá pomoc v mateřství nebo rodičovský příspěvek, jednak také legislativním rámcem pro flexibilní možnost výdělků při čerpání těchto dávek, ochranou při výkonu závislé činnosti v pracovním právu a dalšími nástroji pro sladování pracovního a osobního života. Cílem „sociálního zabezpečení rodičů“ již dnes tedy není pouze to, aby rodič netrpěl hmotnou nouzí, ale aby mu systém v co nejvyšší možné míře napomohl sladovat jeho životní role, dal možnost vykonávat ekonomickou činnost a napomohl udržovat co nejvyšší kvalitu života. Jinými slovy, úkolem sociálního státu (a tedy i sociální politiky vůči rodičům) má být především to, aby lidem umožnil si na život vydělat, nikoliv aby je opečovával.<sup>4</sup>


[…]


Systému také příliš dlouho trvalo, než si uvědomil, že zásadní otázky sociální politiky neleží jen v systému redistribuce státních prostředků, a dlouho se příliš intenzivně zaměřoval pouze na stránku finanční podpory a jejího rozložení. Jistě, stát v sociálních dávkách redistribuuje naprosto zásadní porci svého rozpočtu, proto je pro něj nanejvýš důležité, jakým způsobem dávky nastaví a rozpočet přerozdělí. Efektivní podpora rodičů však vyžaduje více než lineární úvahu kolik peněz od lidí vybrat a jak a kolik jim jich vrátit. A co více, většina lidí dnes neočekává od státu triviální podporu v podobě sociálního „kapesného“ (sociální mzdy), ale především možnost postarat se o sebe, svoji rodinu a svůj život samostatně a nezávisle za podpory efektivních nástrojů v oblasti sociálních služeb a sociálního a pracovního práva. Zde znovu nezbyvá než konstatovat, jaké jsou především úkoly státu, pokud chce, aby se situace a společnost opravdu začala měnit.

Na prvním místě bezesporu musí být schopnost státu dát rodičům možnost pracovat. Dokud bude existovat reálná bariéra pro vstup rodičů malých dětí (respektive primárně žen) na trh práce v podobě jednak nedůvěry k matkám jako nespolehlivým zaměstnancům<sup>291</sup>, jednak v podobě horšího ocenění (tedy demotivujícího faktoru v rozhodovacím procesu mezi návratem do zaměstnání a pouze pokračováním v poskytování péče dítěti) a ze strany zaměstnavatele především v tom, že zkrácené úvazky jsou pro samotné zaměstnavatele finančně i administrativně nevýhodné, nelze z kruhu stereotypů a sociálních vzorců chování snadno vystoupit. Zaměstnavatelům je nutné umožnit, aby na zkrácený úvazek žádným způsobem nedopláceli. Pokud je zaměstnavatel soukromým subjektem, je pouze legitimní, že měřítkem úspěšnosti, respektive efektivnosti je pro něj právě zisk. Pokud je zásadněji výhodné zaměstnat na stejný objem práce jednoho zaměstnance na celý úvazek než dva zaměstnance na poloviční, kde je motivace zkrácená pracovní místa vytvářet? Výhodnější nastavení odvodů a daňových povinností, podpora sdílených míst je cesta, jak zaměstnavatelům – a tedy i rodičům – a tedy i společnosti a státu – a tedy i státnímu rozpočtu, vhodně pomoci. V tomto kontextu pak nelze nezmínit, že největším zaměstnavatelem v zemi je pochopitelně stát. Stát zaměstnává téměř pětinu z celkového počtu zaměstnanců, a to často v profesích, kde by zkrácené úvazky či sdílená místa znamenaly minimální problém; měl by tedy na prvním místě sám vhodné pracovní prostředí a typy úvazků vytvářet.

---

<sup>291</sup> Tato nedůvěra zaměstnavatelů pramení z předpokladu, že jakákoliv starost o dítě v případě nemoci, úrazu atd. bude s velkou pravděpodobností dopadat právě na matku, nikoliv na otce, proto právě matka je považována za rizikového zaměstnance. Dlužno dodat, že takový předpoklad zaměstnavatele může být naprosto důvodný (v české společnosti jde pravděpodobně o realitu mnoha rodin).

Druhým zásadním úkolem státu je vyřešit nedostatek kapacity v předškolních zařízeních, který je de facto podmínkou pro efektivní realizaci širšího zaměstnávání rodičů malých dětí. Stát má v tomto ohledu i jasný ekonomický motiv, neboť pracující rodiče mohou do státního rozpočtu přinést více, než by stát stála dlouhodobá podpora jeslí a mateřských škol.

A za třetí, stát by měl odstranit veškeré bariéry pro čerpání sociální dávek, a to především ve vztahu k výdělečné činnosti. Není možné jedním dechem propagovat sladění rodiny a práce, snažit se motivovat rodiče pro dřívější návrat k ekonomické činnosti, a zároveň příjemce dávek reálně omezovat ve výdělečné činnosti při čerpání dávky (jak je tomu u peněžité pomoci v mateřství, částečně i u rodičovského příspěvku, nebo u zkracování podpůrní doby při pozdějším nástupu na ní).

Mimo úkolů náležících státu, které jsou zásadní, a které jistě budou pro systém v následujících letech stále znamenat zásadní výzvu, leží ale další, stejně tak náročný úkol i na naší společnosti jako takové. Změnit právní rámec je, přestože to není jednoduchý úkol, zásadně snadnější než změnit mentalitu a uvažování společnosti a jejich jedinců. Dokud budou ženy stavěny před reálné sociální stigma pracující matky, dokud pracující matka bude stále částí společnost nahlížena jako nezodpovědná či nekvalitní, nepomůže žádný legislativní rámec tomu, aby se situace v naší společnosti začala výrazněji proměňovat. A tak je úkolem každého muže i ženy,<sup>292</sup> v rámci svých individuálních možností, zbavovat svůj život, svoji rodinu, své sociální kruhy sociálních předsudků a pomáhat spolu se státní rodinnou politikou vytvářet otevřenou a tolerantní společnost s rovnými příležitostmi a v konečném důsledku s funkčními, moderními a soběstačnými rodinami.

---

<sup>292</sup> Slovy Margaret Thatcherové: „*Nic takového jako společnost neexistuje. Existují jen individuální muži a ženy a rodiny.*“ S touto „definicí“ společnosti jistě nemusíme souhlasit, určitě lze ale souhlasit, že společnost tvoří individuální jedinci, a právě jejich schopnost přijmout za stav společnosti individuální odpovědnost pomáhá determinovat kvalitu takové společnosti.
