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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si vybrala téma, které hodnotím jako vysoce aktuální a relevantní, a to s ohledem na
probíhající diskuse o slabých místech stávající právní úpravy i nedávné legislativní změny na
evropské i národní úrovni.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Téma samo o sobě lze hodnotit jako středně náročné. Autorce se podařilo shromáždit dostatečné
množství vstupních údajů, s nimiž v práci korektně pracuje pomocí popisné a analytické metody.
Domnívám se, že autorka zcela využila potenciálu, který jí téma nabízelo.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do sedmi částí, které na sebe logicky navazují.

4. Vyjádření k práci

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce byl dle názoru oponenta splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska
plagiátorství

Oponentovi nejsou známy žádné skutečnosti, které by
zakládaly pochybnost o autorčině samostatnosti. Práce
úspěšně prošla testem na plagiáty, v němž byla zjištěna
pouze nízká míra podobnosti. Zjištěné shody představují
víceméně jen ustálená slovní spojení, citace právních
předpisů apod. a po seznámení s protokolem nemám o
autenticitě práce závažnější pochybnosti.

Logická stavba práce Stavba práce je logická.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů)
včetně citací

Autorka pracuje s bohatou paletou domácích zdrojů
včetně judikatury. Tyto zdroje jsou v práci korektním
způsobem citovány.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Hlobku provedené analýzy hodnotím jako dostatečnou.
Autorka prokazuje, že se se zkoumanou úpravou velmi
dobře seznámila a dokáže formulovat podnětné poznatky
ohledně jejího obsahu i slabých nebo potenciálně
kontroverzních míst. Autorka formuluje vlastní poznatky,
názory a náměty de lege ferenda.

Jak je u absolventských prací běžné, dalo by se jistě
k některým závěrům autorky formulovat dílčí
připomínky. V souhrnu však je práce zajímavá, podnětná
a přínosná.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádné připomínky.

Jazyková a stylistická
úroveň

Jazyková úroveň je dobrá. Práce je psána čtivě.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předloženou rigorózní práci hodnotím jako
zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

V rámci ústní obhajoby navrhuji, aby autorka –
v intencích svých úvah např. na str. 88 o tom, že
by se zákonodárce měl vyvarovat opatrných,
polovičatých řešení – pojednala o možných
úskalích transpozice směrnice WLB do českého
právního řádu a svých námětech na řešení těchto
možných problémů.
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